
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04344 

 Del: 22/06/2022 

 Proponente: P.O. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro relativo al progetto formativo volto a sviluppare la cultura della valutazione nel Comune di 

Firenze per le annualità 2022-2024 – CIG Z91369D0C0 - Ordine attuativo n.1 e perfezionamento impegno di 

spesa – KPMG Advisory S.p.a.

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022  sono  stati  approvati  i 
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento 
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori allegati;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2022, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Risorse Umane n. 
722/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
"Sviluppo organizzativo " della Direzione Risorse Umane, prorogato con D.D. 237, 
528, e 567/2021 sino al 31/01/2023 e recentemente adeguato con DD n. 1529/22.

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  205/2022  è  stato  approvato 
l’aggiornamento  annuale  del  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della 

Pag. 1 di 6 DD/2022/04344



performance per l’annualità 2022.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3863 del 01.06.2022 con cui si affidava, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 
n. 108/2021, nelle more dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire una formazione diffusa e capillare ai  
dipendenti sui principali aspetti del S.M.V.P. recentemente modificato e in concomitanza 
con l’avvio del processo valutativo per l’annualità 2022, il servizio formativo in oggetto, 
nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, con durata 
di 24 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di stipula dell’accordo quadro, o in 
alternativa, fino all’esaurimento dell’ importo presunto pari ad € 13.000,00, esente IVA 
ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72, alla KPMG Advisory S.p.a, con sede con 
sede in Via Vittor Pisani  27,  Milano,  P.IVA/C.F.  04662680158, secondo i  prezzi  unitari 
risultanti dall’offerta – CIG Z91369D0C0.

Visto  il  contratto sottoscritto in data 10.06.2022 tra il Comune di Firenze e la KPMG 
Advisory S.p.a. relativo all’affidamento del servizio formativo in oggetto.

Preso atto che sono concluse,  con esito  positivo,  le  verifiche per  l’acquisizione del 
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative.

Rilevato  che  nella  Determina  sopra  richiamata,  trattandosi  di  accordo  quadro,  si 
rinviava il perfezionamento della spesa al momento della predisposizione degli effettivi 
ordini di fornitura (contratti attuativi).

Dato atto che 

• per  soddisfare  le  esigenze  formative  indicate  nella  Determinazione  sopra 
richiamata,  è  necessario  predisporre  la  realizzazione  dei  seguenti  interventi 
formativi nell'annualità 2022:

1. Un  primo  contenuto  formativo  di  durata  di  15  minuti  da  rivolgere  a  tutto  il 
personale dipendente, nella modalità del Formato Web, che offra un overview sui 
principali aspetti del Sistema di misurazione e valutazione della performance del 
Comune di Firenze, i cui contenuti e la cui struttura siano autoconsistenti e quindi  
agevolmente e efficacemente fruibili dai discenti;

2. Un  secondo  contenuto  formativo  di  durata  di  5  minuti  da  rivolgere  a  tutto  il 
personale  dipendente,  nella  modalità  della  Web  Fiction,  con  focus  sulle 
competenze trasversali.

• con e-mail del 14.06.2022 è stato richiesto all’impresa KPMG Advisory S.p.a. un 
preventivo di spesa per la realizzazione degli interventi sopramenzionati;

• l’impresa  suddetta  ha  presentato  il  preventivo  di  spesa  (Prot.  n.  204570  del 
14.06.2022), allegato alla presente come parte integrante, stilato sulla base 
dei prezzi indicati nell’accordo quadro, di cui al dettaglio economico allegato alla 
presente, per un importo complessivo di € 2.640,00.

Ritenuto  il  preventivo presentato congruo, tenuto conto dei prezzi offerti  in sede di 

Pag. 2 di 6 DD/2022/04344



gara e delle prestazioni da svolgere.

Ritenuto,  quindi, di affidare gli  interventi suddetti,  da realizzare nell'annualità 2022, 
con l’ordine attuativo n. 1 dell’accordo quadro, per un importo pari ad € 2.642,00 esente 
IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 di cui € 2,00 per l’imposta di bollo.

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG derivato ZC636CEF69.

Rilevata  conseguentemente la necessità di assumere l’impegno di spesa sul capitolo 
18920,  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE, bilancio 2022 - 2024, annualità 2022, per un importo complessivo pari ad € 
2.642,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 di cui € 2,00 per 
l’imposta di bollo, a favore di KPMG Advisory S.p.a. (cod. benef. 28182).

Dato atto che 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta 
Dott.ssa  Nicoletta  Vergari,  responsabile  P.O.  Sviluppo  Organizzativo  del  Comune  di 
Firenze; 

-  la sottoscritta ha attestato con dichiarazione Prot. 177712/2022, conservata in atti, 
l’assenza  di  conflitto  di  interesse  relativamente  all’affidamento  e  all’affidatario  in 
questione;

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti, agli atti dell’ufficio, il DURC e  
le  risultanze  del  casellario  delle  Imprese  ANAC  dalle  quali  non  sono  emersi  motivi 
ostativi all’affidamento;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul Profilo del Committente.

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

• il  contratto  verrà  stipulato  mediante  trasmissione  a  mezzo  pec  di  ordine  di 
fornitura  in  formato  digitale  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del 
Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto previsto 
all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

• le clausole negoziali sono fissate nel Capitolato Speciale di Appalto.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 
comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente.

Visti: 

• la L. n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

Pag. 3 di 6 DD/2022/04344



• le Linee Guida Anac n. 4/2016, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate da ultimo con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 riguardanti 
le procedure sotto soglia;

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• gli artt. 12 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di  affidare  il  servizio  formativo  come descritto  nella  parte  narrativa,  che  sarà 
erogato nell'annualità 2022, alla KPMG Advisory S.p.a, con sede in Via Vittor Pisani 
27, Milano, P.IVA/C.F. 04662680158 (cod. benef. 28182), per l’importo complessivo 
pari ad € 2.642,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72, di cui 
€ 2,00 per l’imposta di bollo con l'ordine attuativo n. 1;

2. di assumere, consequenzialmente, il relativo impegno di spesa sul capitolo 18920, 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE, bilancio 2022 - 2024, annualità 2022, per un importo complessivo 
pari ad € 2.642,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 , di cui  
€ 2,00 per l’imposta di bollo a favore di KPMG Advisory S.p.a. (cod. benef. 28182);

3. di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini 
di Legge all’esito della regolarità delle prestazioni.

4. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs.  50/2016  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Nicoletta  Vergari,  responsabile  P.O. 
Sviluppo Organizzativo del Comune di Firenze.

5. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.lgs.  50/2016,  che  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti.

Pag. 4 di 6 DD/2022/04344



ALLEGATI INTEGRANTI

204570_140622Preventivo spesa.pdf - 16a1de2c8c70f665b6b9f5320d4c7dfaaf6827fe774307e1e6b10bacc2e269ab

Firenze, lì 15/06/2022 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicoletta Vergari

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2022 18920 2022/6125 € 2.642,00
28182 - KPMG ADVISORY 

S.P.A.

Firenze, lì 21/06/2022 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Pag. 5 di 6 DD/2022/04344



Data Esecutività: 23/06/2022

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Nicoletta Vergari il 22/06/2022

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 23/06/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04344


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2022/04344

